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Rys. 2.3

Do wielu celów wygodne jest posługiwanie się nie gęstością, ale dystrybiiantą
rozkładu logarylmonormalnego. Można zbudować siatkę prostokątną, w której
dystrybuanta rozkładu logarytmonormalnego jest linią prostą przy wszelkich
wartościach parametrów. Stanowi to drobną modyfikację siatki z rys. 2.2. Nowa
siatka nazywa się logarytmonormalną. Skala na osi rzędnych pozostaje nie-
zmieniona; na osi odciętych umieszcza się skalę logarytmiczną dla wartości
przyjmowanych przez zmienną o rozkładzie logarytmonormalnym. Pozosta-
wiając Czytelnikowi wyjaśnienie, dlaczego tak jest, przechodzimy do przykładu
zastosowania.

Przykład 2.14

Z populacji prętów ze stali węglowej o zawartości węgla 0,15% pobrano 248 sztuk i zmierzono ich
wytrzymałość doraźną wyrażoną w mPa. Na tej podstawie zbudowano dystrybuantę empiryczną
(tablica 2.5). Przypuszczając początkowo, że dobrym przybliżeniem będzie dystrybuanta rozkładu
normalnego przedstawiono dane w tablicy 2.5 na siatce regularno- normalnej, wzorowanej na rys. 2.2.
Wynik pokazany na rys. 2.4a wykazuje spore odchylenia punktów od aproksymacji prostoliniowej.
Dotyczyło zwłaszcza okolic od 390 do 420 MPa oraz od 450do 480 MPa. Ponieważ ponadto badana
cecha (wytrzymałość) jest z natury rzeczy nieujemna, nasunęło się przypuszczenie, że być może lepszą
aproksymację da rozkład logarytmonormalny.

Po przedstawieniu danych w tablicy 2.5 na siatce logarytmonormalnej otrzymano obraz jak na rys.
2.4b. Tym razem aproksymacja prostoliniowa jest lepsza. Oczywiście nie można tego uważać za
dowód, że rozkład był logarytmonormalny; takiego dowodu w ogóle nie można przeprowadzić żadną
metodą. Ponieważ jednak obszerne badanie innych gatunków stali węglowej (zawartość węgla
0,25%, 0,35% i 0,45%) dało podobne wyniki, to znaczy wykazało lepszą i niezłą aproksymację
prostoliniową na siatce logarytmonormalnej niż na siatce regularno-normalnej, uznano to za
praktyczną wskazówkę, że wytrzymałość doraźną stali węglowej dobrze opisuje rozkład logaryt-
monormalny.


